
D.G. Sport e giovani

Serie Ordinaria n. 48 - Mercoledì 28 novembre 2018

– 50 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 23 novembre 2018 - n. 17246
Bando 2018 – Iniziativa 2 per l’assegnazione di contributi 
regionali a fondo perduto in conto capitale per la 
riqualificazione e valorizzazione dell’impiantistica sportiva 
di proprietà pubblica sul territorio lombardo approvato con 
decreto n. 13188 del 18 settembre 2018 – assegnazione dei 
contributi dichiarati ammissibili con decreto u.o. n.16432 del 
13 novembre 2018 e assunzione impegno di spesa a favore 
dei beneficiari

IL DIRIGENTE DEL’UNITÀ ORGANIZZATIVA IMPIANTI SPORTIVI E 
INFRASTRUTTURE E PROFESSIONI SPORTIVE DELLA MONTAGNA
Richiamati:

• La l.r. 1 ottobre 2014 n. 26 «Norme per la promozione e lo 
sviluppo delle attività motorie e sportive, dell’impiantistica 
sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive inerenti 
alla montagna»;

• la d.c.r. n. 64 del 10 luglio 2018 «Programma regionale di 
sviluppo della XI legislatura» che prevede, alla voce: Mis-
sione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO di 
incentivare, tra l’altro, gli interventi per l’adeguamento, la 
riqualificazione e la realizzazione di nuovi impianti sportivi;

• la d.c.r. n. XI/188 del 13 novembre 2018 «Approvazione 
delle linee guida e priorità di intervento triennali per la 
promozione dello sport in Lombardia in attuazione della 
l.r. 1 ottobre 2014, n. 26 (art. 3, c. 1)»;

• la d.g.r. n. XI/433 del 2 agosto 2018 «Criteri e modalità per 
l’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto 
in conto capitale per la riqualificazione e valorizzazione 
dell’impiantistica sportiva di proprietà pubblica sul territo-
rio lombardo», pubblicata sul BURL n. 32, S.O. del 10 agosto 
2018;

• il decreto u.o. n. 13188 del 18 settembre 2018 di approva-
zione del «Bando 2018 – Iniziativa 2 per l’assegnazione di 
contributi regionali a fondo perduto in conto capitale per 
la riqualificazione e valorizzazione dell’impiantistica spor-
tiva di proprietà pubblica sul territorio lombardo», pubbli-
cato sul BURL Serie Ordinaria n. 38 del 21 settembre 2018;

Visto, il decreto u.o. n. 16432 del 13 novembre 2018 «Bando 
2018 – Iniziativa 2 per l’assegnazione di contributi regionali a 
fondo perduto in conto capitale per la riqualificazione e valo-
rizzazione dell’impiantistica sportiva di proprietà pubblica sul 
territorio lombardo (l.r. 1 ottobre 2014, n.  26) – Determinazioni 
in merito alle domande di contributo pervenute», con il quale 
è stata approvata la graduatoria dei progetti ritenuti ammissibili 
a beneficiare del contributo regionale, di cui al Decreto n. 13188 
/ 2018, dal quale si rileva l’ammissibilità a finanziamento di n. 40 
domande, così suddivise: 

• n. 10 domande ammissibili a finanziamento in considera-
zione della soprarichiamata dotazione finanziaria per la 
tipologia A, pari ad euro 2.500.000,00, di cui l’ultima par-
zialmente (Allegato 2A);

• n.  28 domande ammissibili a finanziamento, di cui l’ul-
tima parzialmente (Allegato 2B), per la tipologia B1 per 
complessivi euro 644.905,00, di cui parte con la dotazione 
finanziaria per la tipologia B1, pari ad euro 570.000,00, e 
parte per euro 74.905,00 con le risorse disponibili sulla ti-
pologia B2;

• n. 2 domande ammissibili a finanziamento per un importo 
complessivo di euro 25.095,00 per la tipologia B2 (allega-
to 2C) rispetto alla dotazione finanziaria prevista di euro 
100.000,00, in quanto non sono state presentate ulteriori 
domande su tale tipologia di intervento;

Dato atto che l’assegnazione del contributo e relativo impe-
gno di spesa è subordinata alla presentazione da parte del 
beneficiario della dichiarazione di accettazione del contributo, 
nella quale si confermano gli elementi probanti la copertura 
finanziaria riservata alla realizzazione dell’intervento o acquisto 
della fornitura oggetto di contributo, l’inizio dei lavori entro la da-
ta del 31 dicembre 2018 e la fine dei lavori entro la data del 
30 settembre 2020, per gli interventi di tipologia A, e la data di 
consegna delle forniture, per gli interventi di tipologia B (B1 e 
B2), così come stabilito dal punto C.4.b (Tabella 4) del Bando 
approvato di cui al d.d.s. n. 13188 del 18 settembre 2018;

Viste le accettazioni del contributo pervenute entro i ter-
mini stabiliti, da parte di n. 39 su n. 40 soggetti assegnatari di 
contributo; 

Rilevato che per il Comune di Bovezzo  (BS) è stata ricono-
sciuta in graduatoria l’ammissibilità di un contributo parziale 
di 25.776,00 € su un progetto di tipologia A del valore com-
plessivo di 200.000,00 €, e preso atto che con nota prot. reg. 
N1.2018.0029162 del 16 novembre 2018 il Comune ha trasmes-
so la dichiarazione di accettazione del contributo:

• precisando di non essere in grado di garantire l’inizio dei 
lavori entro i termini stabiliti dal Bando, in quanto il con-
tributo concesso non copre la quota regionale richiesta 
pari all’80% delle spese ammissibili, e di non riuscire a re-
perire altre risorse per colmare la quota non finanziata da 
Regione;

• chiedendo, quale elemento imprescindibile per permette-
re di avviare la procedura di affidamento dei lavori per l’i-
nizio degli stessi entro il 31 dicembre 2018, di subordinare 
l’accettazione del contributo regionale all’implementazio-
ne del contributo concesso fino all’intera quota richiesta 
dell’80% delle spese ammissibili, ovvero, in estremo subor-
dine, all’implementazione del contributo stesso sull’eserci-
zio 2019, autorizzando nel contempo il Comune di Bovez-
zo una deroga per l’inizio dei lavori successivamente al 
31 dicembre 2018, in attesa della totale copertura delle 
somme previste;

Rilevato che quindi, la presenza delle suddette condizioni ri-
portate nella dichiarazione di accettazione del contributo, non 
consente di procedere alla assegnazione del contributo al Co-
mune di Bovezzo (BS);

Preso atto della rinuncia trasmessa con nota prot. reg. 
N1.2018.0029633 del 21 novembre 2018, da parte del Comune 
di Limbiate  (MB) al contributo ammissibile determinato con il 
decreto n. 16432 /2018 in 9.333,00 euro, sulla tipologia B2 per 
l’acquisto arredi impianto atletica leggera e accessori per ar-
redi eliminazione barriere architettoniche (ID Pratica 1047900);

Constatato che tali risorse, rese disponibili sulla tipologia B a 
seguito della rinuncia del Comune di Limbiate  (MB), possono 
essere assegnate al Comune di Castione Andevenno (SO), am-
missibile sulla tipologia B1 per l’acquisto attrezzature e arredi 
spogliatoi del centro sportivo, di cui all’allegato 2B del decreto 
n. 16432/2018, e finanziabile parzialmente per un importo di eu-
ro 4.857,00 su un costo complessivo del progetto di 40.000,00 €, 
per esaurimento delle risorse disponibili;

Ritenuto pertanto di procedere all’assegnazione dell’ulterio-
re contributo al Comune di Castione Andevenno  (SO) pari a 
9.333,00 euro, in aggiunta al contributo precedentemente asse-
gnato di euro 4.857,00, per complessivi euro 14.190,00; 

Constatato che a seguito della non assegnazione del con-
tributo al Comune di Bovezzo (BS), sulla tipologia A si sono rese 
disponibili le risorse necessarie per finanziare parzialmente la 
domanda del Comune di Remedello (BS), risultato per la tipolo-
gia A non ammissibile a finanziamento (allegato 1, Decreto u.o. 
16432/2018), per esaurimento delle risorse finanziarie disponibili;

Preso atto dei risultati della istruttoria effettuata dalla Unità Or-
ganizzativa impianti sportivi e infrastrutture e professioni sporti-
ve della montagna sulla domanda pervenuta dal Comune di 
Remedello (ID Pratica 1022534), ai sensi del punto C.3.a «Criteri 
di valutazione» del Bando, e valutata la congruità di tale istrut-
toria con riferimento ai criteri approvati con d.g.r. n. 433/2018, 
nonché ai criteri e procedure di valutazione previste dal decreto 
n. 13188 del 18 settembre 2018;

Ritenuto per il Comune di Remedello  (BS) di poter proce-
dere all’assegnazione del contributo parziale per l’importo di 
25.776,00 euro; 

Considerato che il decreto n. 16432/2018 prevede che gli im-
pegni di spesa siano effettuati successivamente alla comunica-
zione di accettazione dei contributi da parte dei soggetti bene-
ficiari e che, pertanto, a seguito dell’acquisizione della formale 
accettazione del contributo, si possa procedere all’assunzione 
dei relativi impegni di spesa;

Dato atto che, la l.r. 10 agosto 2018, n. 12 «Assestamento al bi-
lancio 2018-2020 con modifiche di leggi regionali», ed in partico-
lare l’art. 4 (Disposizioni finanziarie), punto 8, ha stabilito che per 
l’anno 2018 è stata autorizzata la spesa di € 3.170.000,00 alla 
missione 6 «Politiche giovanili, sport e tempo libero», programma 
01 «Sport e tempo libero» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» da 
destinarsi ai comuni per investimenti nell’impiantistica sportiva e 
attrezzature sportive;

Rilevato altresì che:

• la dotazione finanziaria complessiva messa a disposizione 
per il presente bando, in base a quanto previsto dalla d.g.r. 
n. XI/433 del 2 agosto 2018, è pari a euro 3.170.000,00 sul 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Mercoledì 28 novembre 2018

– 51 –

Bilancio 2018 a valere sul capitolo 6.01.203.5372 «Contri-
buti per la realizzazione di infrastrutture sportive e ricre-
ative per la costruzione di nuovi impianti e per la ristrut-
turazione, l’adeguamento, l’ampliamento degli impianti 
sportivi», con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato 
sull’esercizio di effettiva esigibilità della spesa per l’impor-
to di euro 3.070.000,00, ad eccezione pertanto dell’impor-
to di euro 100.000,00 che dovrà essere esigibile nell’eser-
cizio in corso;

• le risorse disponibili, come stabilito dalla d.g.r. n. 433/2018, 
sono ripartite nelle seguenti tipologie d’intervento, come 
di seguito specificato:
A) euro 2.500.000,00 per interventi di riqualificazione di 

impianti sportivi esistenti;
B) euro 670.000,00 per acquisto di arredi ed attrezzature 

sportive fisse e mobili;

• la d.g.r. n. 433/2018 ha stabilito altresì che eventuali risor-
se non utilizzate sulle tipologie A o B, a fronte di un numero 
insufficiente di domande pervenute, ovvero a seguito di 
rinuncia, saranno utilizzate per il finanziamento delle do-
mande ammesse su una delle due tipologie;

Preso atto delle disposizioni contenute nel d.lgs. n. 126 del 10 
agosto 2014, correttivo del d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, ed 
in particolare del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accerta-
mento e di impegno con le quali vengono imputate agli 
esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbli-
gazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, 
che devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere 
ha effettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Visto l’art 36 del d.lgs. 118/2011 così come integrato dal d.lgs. 
126/2014, che al comma 5 stabilisce che «Le regioni adottano i 
principi contabili generali ed i principi contabili applicati di cui 
agli allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto»;

Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’al-
legato 4/2 del citato d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce 
che «Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate 
correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di in-
vestimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli 
di imputazione delle relative spese»;

Ritenuto pertanto di assumere il seguente impegno di spesa 
sul capitolo 6.01.203.5372 per complessivi € 3.170.000,00, ferma 
restando la sua successiva reimputazione agli esercizi 2019 e 
2020, così come evidenziato dalla seguente tabella:

ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020

€ 292.996,00 € 2.281.892,00 € 595.112,00

al fine di consentire, con successiva opportuna variazione di 
bilancio, l’istituzione nel bilancio 2019 e 2020. dei relativi fondi 
pluriennali vincolati per il finanziamento delle obbligazioni passi-
ve esigibili negli esercizi sopraindicati;

Dato atto che il capitolo 6.01.203.5372 «Contributi per la realiz-
zazione di infrastrutture sportive e ricreative per la costruzione di 
nuovi impianti e per la ristrutturazione, l’adeguamento, l’amplia-
mento degli impianti sportivi», del Bilancio Regionale 2018/2020 
presenta la necessaria disponibilità;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34, nonché il regolamento di con-
tabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di pre-
visione dell’anno in corso;

Attestato che risultano rispettati i termini procedurali di con-
clusione dell’istruttoria previsti dal bando approvato con Decre-
to d.s. n. 13188/2018;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e le successive mo-
difiche ed integrazioni, ed i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura, che definiscono l’attuale assetto organizzativo della 
Giunta regionale;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Unità Organizzativa Impianti sportivi e infrastrutture 
e professioni sportive della montagna, così come individuate 
dal IV Provvedimento Organizzativo 2018 (d.g.r. n. XI/294 del 
28 giugno 2018);

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari).

DECRETA
1. di prendere atto della rinuncia espressa dal Comune di 

Limbiate (MB), con nota prot. reg. N1.2018.0029633 del 21 no-
vembre  2018, al contributo regionale di 9.333,00 euro ricono-
sciuto ammissibile con decreto n. 16432/2018, sulla tipologia B2 
per l’acquisto arredi impianto atletica leggera e accessori per 
arredi eliminazione barriere architettoniche (ID Pratica 1047900);

2. di non assegnare , per le motivazioni citate in premessa, al 
Comune di Bovezzo il contributo regionale di 25.776,00 euro (BS) 
richiesto per gli interventi di messa in sicurezza ed impermeabi-
lizzazione della copertura del bocciodromo comunale e locali 
annessi, riconosciuto ammissibile con Decreto n.  16432/2018 
sulla tipologia A - Allegato 2A;

3. di assegnare risorse pari a 9.333,00 euro al Comune di Ca-
stione Andevenno (SO), rese disponibili a seguito della rinuncia 
del Comune di Limbiate (MB), ammissibile sulla tipologia B1 per 
l’acquisto attrezzature e arredi spogliatoi del centro sportivo (al-
legato 2B del decreto n. 16432/2018), in aggiunta al contributo 
precedentemente assegnato di 4.857,00 euro, per complessivi 
euro 14.190,00;

4. di assegnare risorse pari a 25.776,00 euro al Comune di 
Remedello (BS), rese disponibili sulla tipologia A per la non as-
segnazione disposta al precedente punto 2, risultato il primo ri-
chiedente ammissibile e non finanziabile per esaurimento delle 
risorse finanziarie disponibili;

5. di assegnare pertanto i contributi complessivi di cui all’al-
legato 1 del presente provvedimento, ai beneficiari ivi indicati 
(compreso il Comune di Remedello), per € 3.170.000,00 a va-
lere sul capitolo 6.01.203.5372 «Contributi per la realizzazione 
di infrastrutture sportive e ricreative per la costruzione di nuovi 
impianti e per la ristrutturazione, l’adeguamento, l’ampliamento 
degli impianti sportivi» che presenta la necessaria disponibilità;

6. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/

Ruolo

Codice Capitolo Anno

2018

Anno

2019

Anno

2020

COMUNE DI BIENNO 10268 6.01.203.5372 250.000,00 0,00 0,00

BENEFICIARI TIPOLOGIA

A -FPV 2019

55561 6.01.203.5372 1.654.888,00 0,00 0,00

BENEFICIARI TIPOLOGIA 

A - FPV 2020

55677 6.01.203.5372 595.112,00 0,00 0,00

COMUNE DI

ONO SAN PIETRO

10374 6.01.203.5372 13.374,00 0,00 0,00

COMUNE DI 

CASALMORO

10828 6.01.203.5372 13.860,00 0,00 0,00

BENEFICIARI TIPOLOGIA

B1 - FPV 2019

55562 6.01.203.5372 627.004,00 0,00 0,00

COMUNE DI 

COCCAGLIO

10306 6.01.203.5372 15.762,00 0,00 0,00

7. di dare mandato alla U.O. Programmazione e gestione fi-
nanziaria ad effettuare le opportune variazioni di bilancio fina-
lizzate all’istituzione del relativo fondo pluriennale vincolato per 
il finanziamento delle obbligazioni passive esigibili negli esercizi 
individuati nella tabella indicata in premessa e alla re imputa-
zione delle obbligazioni passive scadenti negli esercizi 2019 e 
2020;

8. di trasmettere copia del presente decreto al Comune di 
Limbiate (MB) ed al Comune di Bovezzo (BS) ed a tutti i Comuni 
di cui all’allegato 1;



Serie Ordinaria n. 48 - Mercoledì 28 novembre 2018

– 52 – Bollettino Ufficiale

9. di stabilire che gli importi di contributo regionale così deter-
minati saranno proporzionalmente ridotti qualora in fase di ren-
dicontazione si dovesse ridurre l’importo di spesa ammissibile;

10. di rendere noto che contro il presente decreto è proponi-
bile ricorso giurisdizionale presso il TAR della Lombardia, secon-
do le modalità di cui al d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, entro 60 dalla 
data di pubblicazione sul BURL del presente atto;

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
regionale;

12. di attestare che contestualmente alla data di adozione 
del presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Luca Ambrogio Vaghi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 53 –

Serie Ordinaria n. 48 - Mercoledì 28 novembre 2018

 
 

ALLEGATO 1A 

BANDO 2018 – INIZIATIVA 2 PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A FONDO PERDUTO IN CONTO CAPITALE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
E VALORIZZAZIONE DELL’IMPIANTISTICA SPORTIVA DI PROPRIETÀ PUBBLICA SUL TERRITORIO LOMBARDO 

(DECRETO 13188 DEL 18/09/2018 E 16432 del 13/11/2018) 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI INTERVENTI DI TIPOLOGIA A 

ID 
PRATICA 

RICHIEDENTE PR. TIP. 
INT. 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

COSTO 
PROGETTO 

(€) 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

Esercizio 
2018 

Esercizio 
2019 

Esercizio 
2020 

1022522 CASALMAGGIORE CR A Riqualificazione della 
palestra di Via 
Baslenga: 
abbattimento barriere 
architettoniche, 
prevenzione incendi, 
risparmio energetico 
ed illuminazione 

650.000,00 500.000,00  250.000,00 250.000,00 

1022521 VALMADRERA LC A Riqualificazione del 
Centro Sportivo: nuova 
pavimentazione in 
erba sintetica del 
campo da calcio, e 
rifacimento della 
pavimentazione del 
campo da tennis 

190.000,00 152.000,00  152.000,00  

1022517 RANICA BG A Ristrutturazione edilizia 
degli spogliatoi del 
centro sportivo tennis 
di Ranica per 
abbattimento delle 
barriere 
architettoniche, 
adeguamento sismico, 
efficientamento 

420.000,00 329.824,00  164.912,00 164.912,00 



Serie Ordinaria n. 48 - Mercoledì 28 novembre 2018

– 54 – Bollettino Ufficiale

 
 

energetico, messa a 
norma e messa in 
sicurezza. 

1022515 TAVERNOLE SUL 
MELLA 

BS A Potenziamento 
illuminazione campo 
sportivo, nuovo bagno 
per disabili, tribune, 
rifacimento impianti 

200.000,00 160.000,00  160.000,00  

1022494 BIENNO BS A + 
A 

Manutenzione e 
potenziamento del 
campo da calcio in 
via Caduti del Lavoro. 
Riqualificazione della 
Palestra Comunale di 
Via Marconi: 
sostituzione del campo 
da gioco, sostituzione 
corpi illuminanti, 
sostituzione vetri e 
parete fenestrata, 
interventi di 
miglioramento sismico, 
manutenzione 
copertura. 

625.000,00 500.000,00 250.000,00 250.000,00  

1022524 LODRINO BS A Riqualificazione del 
campo sportivo: 
adeguamento 
dell'impianto di 
illuminazione, 
sostituzione reti 
perimetrali, sostituzione 
pavimentazione 
esistente in erba 
sintetica, protezione 
muro perimetrale, 
impianto di 

201.000,00 160.800,00  80.400,00 80.400,00 



Bollettino Ufficiale – 55 –

Serie Ordinaria n. 48 - Mercoledì 28 novembre 2018

 
 

illuminazione interno 
degli edifici. 

1022508 UNIONE DEI 
COMUNI DELLA 
VALSAVIORE 

BS A Rifacimento della 
copertura e della 
pavimentazione della 
piastra polivalente in 
Comune di Berzo 
Demo, con 
adeguamento della 
struttura alle attuali 
norme tecniche. 

400.000,00 320.000,00  320.000,00  

1022507 OGGIONO LC A Riqualificazione pista 
di atletica leggera 

249.500,00 199.600,00  99.800,00 99.800,00 

1022531 RIVANAZZANO MI A Riqualificazione e 
manutenzione 
straordinaria del 
campo di calcio 
comunale esistente: 
miglioramento sismico 
e sigillatura tribune, 
centrale termica, 
impianto idrico 
sanitario ed impianto 
elettrico, pannelli solari 
riscaldamento acqua, 
fari illuminazione 
campo 

190.000,00 152.000,00  152.000,00  

1022534 REMEDELLO BS A Interventi di 
riqualificazione e di 
sostituzione manto 
erboso del campo 
sportivo comunale 

300.000,00 25.776,00  25.776,00  

     TOTALE A 2.500.000,00 250.000,00 1.654.888,00 595.112,00 
 



Serie Ordinaria n. 48 - Mercoledì 28 novembre 2018

– 56 – Bollettino Ufficiale

 
 

ALLEGATO 1B 

BANDO 2018 – INIZIATIVA 2 PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A FONDO PERDUTO IN CONTO CAPITALE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
E VALORIZZAZIONE DELL’IMPIANTISTICA SPORTIVA DI PROPRIETÀ PUBBLICA SUL TERRITORIO LOMBARDO 

(DECRETO 13188 DEL 18/09/2018 E 16432 del 13/11/2018) 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI INTERVENTI DI TIPOLOGIA B1 E B2 

ID 
PRATICA 

RICHIEDENTE PR. TIP. 
INT. 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

COSTO 
PROGETTO (€) 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

Esercizio 
2018 

Esercizio 
2019 

1022520 MUGGIO' MB B1 Acquisto arredi ed attrezzature 
sportive fisse per l'impianto e 
tribune 

28.500,00 22.800,00  22.800,00 

1022566 PREMOLO BG B1 Fornitura tribuna 27.559,00 22.047,00  22.047,00 
1022532 STAGNO 

LOMBARDO 
CR B1 Acquisto arredi per gli spogliatoi e 

panchine a bordo campo 
 

15.563,54 12.451,00  12.451,00 

1022538 ESINE BS B1 Acquisto di arredi e attrezzature 
sportive fisse e mobili e opere di 
tinteggiatura della palestra 
comunale 

36.885,60 21.997,00  21.997,00 

1022665 APRICA SO B1 Acquisto attrezzature per 
allestimento Palazzetto dello sport 
di Aprica 

15.629,42 12.504,00  12.504,00 

1022653 SCHILPARIO BG B1 Acquisto arredi ed attrezzature per 
Centro sportivo Santa Elisabetta 

26.944,31 21.555,00  21.555,00 

1022635 PALAZZOLO 
SULL'OGLIO 

BS B1 Acquisto attrezzature sportive su 
vari impianti 

62.000,00 49.600,00  49.600,00 

1022526 ONO SAN 
PIETRO 

BS B1 Acquisto arredi e forniture per il 
campo da calcio e spogliatoi e 
per il campo da tennis; sostituzione 
boiler acqua calda e 
termoconvettori per il 
riscaldamento degli spogliatoi 

22.117,31 13.374,00 13.374,00  

1022513 CASALMORO M
N 

B1 Acquisto attrezzature per area 
fitness all’aperto (sbarre, parallele, 

17.325,00 13.860,00 13.860,00  



Bollettino Ufficiale – 57 –

Serie Ordinaria n. 48 - Mercoledì 28 novembre 2018

 
 

spalliera, anelli olimpici, panca, 
palo, sbarre) 

1022527 CHIUDUNO BG B1 Acquisto arredi e attrezzature 
sportive per le palestre ed impianti 
del Comune e tribuna mobile 

65.000,00 50.000,00  50.000,00 

1022705 FIESSE BS B1 Acquisto di arredi ed attrezzature 
sportive per l’impianto sportivo 
comunale 

18.754,08 15.003,00  15.003,00 

1022545 CANZO C
O 

B1 Acquisto attrezzature per 
implementazione attività sportive 

63.139,77 50.000,00  50.000,00 

1022643 CASTELLI 
CALEPIO 

BG B1 Fornitura di tutte le attrezzature 
necessarie per pista di atletica 

54.263,00 43.410,00  43.410,00 

1022572 ALZANO 
LOMBARDO 

BG B1 Acquisto attrezzature sportive 24.000,00 19.200,00  19.200,00 

1022567 VERGIATE VA B1 Acquisto nuovo impianto per 
pallacanestro trasportabile e 
tabellone segnapunti 

25.376,00 20.301,00  20.301,00 

1022605 AZZANO 
MELLA 

BS B1
+B
1 

Acquisto attrezzature sportive per 
palestra comunale. 
Acquisto sportive per piastra 
polivalente 

26.552,05 21.242,00  21.242,00 

1022535 SPINO D'ADDA CR B1 Acquisto attrezzature ed arredi per 
spogliatoi, infermeria; sostituzione 
impianto illuminazione campo 
principale 

64.457,18 19.566,00  19.566,00 

1022495 SARONNO VA B1 Fornitura attrezzature per zona di 
caduta salto con l’asta, salto in 
alto, gabbia lancio disco e 
martello 

40.000,00 32.000,00  32.000,00 

1022857 TEGLIO SO B1 Acquisto di arredi, copertura 
gradoni tribuna, tavolo per giuria 

12.932,00 10.346,00 
 

 10.346,00 
 

1022528 VARESE VA B1 Acquisto attrezzature 56.794,42 45.436,00  45.436,00 
1022542 BAGOLINO BS B1 Fornitura di attrezzature ed arredi 

(pannelli da arrampicata, 
33.447,13 26.758,00  26.758,00 



Serie Ordinaria n. 48 - Mercoledì 28 novembre 2018

– 58 – Bollettino Ufficiale

 
 

materassi, impianto volley) per 
impianto sportivo e per spogliatoi 

1022548 UNIONE DI 
COMUNI 

LOMBARDA 
TERRE DEI 

MALASPINA 

PV B1 Fornitura di tribuna in struttura 
metallica 

20.956,00 16.765,00  16.765,00 

1022685 BOZZOLO M
N 

B1 Acquisto attrezzatura impianti 
sportivi 

15.000,00 12.000,00  12.000,00 

1022596 CITTIGLIO VA B1 Fornitura pista per skateboard 
presso il Parco Stazione 

15.738,00 12.590,00  12.590,00 

1022564 BARZANA BG B1 Fornitura arredi e attrezzature 
sportive per l'impianto di Via Papa 
Giovanni XXIII 

12.810,00 10.248,00  10.248,00 

1022568 SANTO 
STEFANO 

LODIGIANO 

LO B1 Rinnovo ed incremento delle 
attrezzature interne (spalliere, 
canestri, impianto volley, tabelloni, 
panchine bordo campo) 

19.765,90 15.813,00  15.813,00 

1022554 MORAZZONE VA B1 Fornitura monoblocchi 
prefabbricati da destinare a 
spogliatoio 

36.478,00 29.182,00  29.182,00 

1022602 CASTIONE 
ANDEVENNO 

SO B1 Acquisto attrezzature e arredi 
spogliatoi del centro sportivo 

40.000,00 14.190,00  14.190,00 

1030584 COCCAGLIO BS B2 Fornitura di tavoli utilizzati nella 
disciplina sportiva del tennis tavolo 
a norma per consentire l'attività 
sportiva ai soggetti diversamente 
abili. 

19.703,00 15.762,00 15.762,00  

     TOTALE B 670.000,00 42.996,00 627.004,00 
 

 

 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 30 del 26 novembre 2018
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 846 al n. 883)
	Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 884 al n. 893)
	D.g.r. 19 novembre 2018 - n. XI/843
	Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore delll’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul fondo regionale istituito con l.r. 4 agosto 2003 n. 13 - annualità 2019-2020 

	D.g.r. 26 novembre 2018 - n. XI/891
	Promozione delle attività  di riconoscimento, tutela e promozione del diritto al cibo biennio 2019/2020. Determinazioni




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.s. 21 novembre 2018 - n. 17055
	Revisione della graduatoria del bando per la selezione di manifestazioni di interesse per la costruzione di edifici da destinare a poli dell’infanzia innovativi, ai sensi dell’art. 3 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65. Approvata con d.d. n. 175
	D.d.s. 23 novembre 2018 - n. 17245
	Impegno e contestuale liquidazione dell’importo di € 13.317,90 quale quota a saldo del contributo ai comuni per lo svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e assistenza educativa specialistica a favore degli studenti con disabilità di secondo ciclo




	D.G. Welfare
	D.d.u.o. 22 novembre 2018 - n. 17080
	Accreditamento regionale della Sowen s.r.l., Via Marostica, n. 38 Milano, per lo svolgimento del percorso formativo indirizzato all’esercizio dell’agopuntura, ai sensi dell’accordo Stato – Regioni del 7 febbraio 2013 ( rep. atti n. 54/csr del febbraio 201
	D.d.s. 8 novembre 2018 - n. 16208
	Il Melo Onlus Società Cooperativa Sociale, con sede legale in via Magenta 3, Gallarate (VA) – CF : 91002590122. riconoscimento di ente unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate




	D.G. Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportunità
	D.d.u.o. 22 novembre 2018 - n. 17158
	Aggiornamento della sezione a dell’albo regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di Accoglienza 


	D.G. Sport e giovani
	D.d.u.o. 23 novembre 2018 - n. 17246
	Bando 2018 – Iniziativa 2 per l’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto in conto capitale per la riqualificazione e valorizzazione dell’impiantistica sportiva di proprietà pubblica sul territorio lombardo approvato con decreto n. 13188 del 18


	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 23 novembre 2018 - n. 17175
	Infopoint Angera – Riconoscimento



